Edizione:
- Sopra alcune particolarità, pp. 35-48.

Regesto:
- I Malaspina e la Sardegna, doc. 52, pp. 34-35.

In Dei nomine amen, et sue salutifere incarnationis anno millesimo
trecentesimo primo, inditione quartadecima, die iovis vigesimo se-
cundo mensis iunii. § Magniffica domina | et egregia domina Thobia
marchionissa Malaspina filia condam bone memorie domini Lan-
franchi Spinole, vidua uxor olim recordationis inclite domini Ope-
zonis marchionis Malaspina filii condam clare | memorie domini
Frederici marchionis Malaspina, tutrix testamentaria illustrissi-
morum iuvenum Corradini, Manfredi, Frederici, Morrouelli, Azzo-
nis et Iohannis pupilllorum fratrum filiorum dicte domine Thobie,
natorum | condam et heredum domini Opezonis predicti, nec non
Oriette et Bettine pupillarum sororum ex utroque parente predicto-
rum heredum, prout de tutela et concessione administrationis ipsius
tutele constat scriptura publica facta | manu mei Iohannis notarii in-
frascripti. Volens evitare periculum et imfamie schandalum tutorum
non facientium inventarium sed potius ipsum inventarium quod
vulgo repertorium nuncupatur facere optans | de bonis hereditariis
dicti domini Opezonis nec non de bonis predictorum minorum, in-
fra videlicet tempus a lege statutum et determinatum, dixit de consi-
lio parabola et consensu viri nobilis Bastardi dicti Filglastri nati con-
dam | magniffici viri domini Corradi marchionis Malaspina mun-
dualdi sui sibi data auctoritate domini Rolandini condam Vencrillii
de Corvaria potestatis et iudicis ordinarii Communis Loxoli provin-
cie Lunexane | sicut de ipsius mundii datione scriptum est [manu
mei] Iohannis notarii infrascripti, nec non auctoritate et decreto mei
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Iohannis infrascripti potestatis vicarii et iudicis ordinarii in terris su-
prascriptorum heredum provincie | Lunexane, et fuit confessa se in-
venisse in dicta hereditate et bonis res infrascriptas et iura videlicet.
Im primis (a) duxit et confessa fuit nomine quo supra et consensu
predicto se invenisse in dicta hereditate et bonis : | decem mataritia
de lana silicet septem cum foderis albis, et tria cum foderis ex una
parte albis et ex altera de porporettis cattabriatis.
Item culcedras tres de pennis cum foderis albis.
Item cultras sex | albas de bucherame. Cohopertoria duo rubea fode-
rata de vulpe. Cohopertorium unum foderatum fodere lupi cerverii.
Duo cohopertoria de bordo. Unam vanettam seu cultram de syndone
| adogatam doghis vermilliis et giallis. Et unam aliam cultram adoga-
tam veterem doghis gialliis et vermilliis. Lintiamina quadraginta sex.
Pulvinaria sive piumacios quattuor de pennis | silicet tria cum federis
albis et unum cum celestra. Et duo orechieria seu guanciales de carpiis
seu volaticis, foderatos foderis laboratis laborio aureo.
Item interulas otto. Serrabulas otto. Duo | paria drapporum silicet
unum par coloris altopascini quasi videlicet tunicam guarnaciam fode-
ratam de vulpe, et gonellottum etiam foderatum de vulpe; et unum si-
licet par coloris saye de camo celestre | videlicet tunicam guarnaciam
foderatam de fodere ventrescharum chonilliorum, et mantellum etiam
foderatum de ventreschis chonilliorum. Unum suprasbergum. Unum
suprasberghettum, ad arma | marchionum. Unum par choxeronorum
et schincheriarum seu gamberolorum de ferro. Unum par scharparum
de ferro. Tria paria caligarum panni umiliati. Duo paria scharparum
de corio. Tres insulas | de syrico et tria caputea, ad dorsum et usum
suprascripti domini Opezonis morte preventi.
Item buchales seu mescirobas decem de octone, attos ad dandum
aquam ad manus.
Item toballias | de thabula seu de discho tredecim. Toballias ad manus
seu manutergia duodecim. Et thoballias ad capud seu capudergia
viginti.
Item schutos quinque. Tria paria corazarum. Unum par | coxeronorum
et schincheriarum seu gamberolorum de ferro. Unum par cilothecarum
de ferro, et unum cappellettum de ferro.

(a) È presente un segno di rimando nell’interlineo, ma non le parole da integrare.
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Item mezinas salatas porchorum triginta duas. Item schutellas de li-
gno | trecentas. Incisoria lingnea centum. Laveggios de chovero seu
bronzo sex. Et calderias de ere quattuor.
Item capsas seu forceria decem ad salmas.
Item cappeta novem silicet quinque | nova, et quattuor vetera.
Item scrinea seu soppedanos septem de lingno.
Item capsettas plenas de lingno inter magnas et parvas otto.
Item archas de lingno sex ad tenendum bla|vum.
Item tabulas de lingno non operatas viginti septem. Et alias tabulas
sex et unum dischum et unum deschettum et otto paria trespidorum,
attos et attorum ad preparandum pro commedendo. |
Item storias triginta zunchiorum seu schianciarum de padulis inter
operatas et operandas.
Item vegetes decem et novem silicet apud Loxolum undecim, apud
Villafrancam duas et apud Kalexam sex. |
Item apud Loxolum botticellos duos et congios vini viginti ad mensu-
ram de Villafranca.
Item tinos septem ad faciendum vendemiam.
Item barilia inter nova et vetusta decem, et sechias | quattuor, et
bigoncias seu sechiones vel mastellos tres.
Item equum unum brunellum dandum hospitali Sancti Iohannis per
formam testamenti conditi per dominum Opezonem predictum. Et
unum alium | equum bayum per formam dicti testamenti dandum
Mansioni de Tempio. Et unam banderiam et unum schutum ad arma
marchionum et unam lanceam, ad usum dicti condam domini Opezo-
nis | per ipsam tutricem missum et missam secundum formam dicti
testamenti et dimissum et relaxatam in ecclesia de Mulazio ubi seu
apud quam suprascriptus olim dominus Opezo manet sepultus.
Item | equum unum sardum pili ferrantis. Et unum alium equum
brunellum apud Gavoram et Iacominum fratres de Aulevano, quem
olim eis prestiterat dominus Opezo suprascriptus. Et unum mu|lum
baettum vel quasi. Et sellas equorum sex ad armandum et duas de
pallafredo; et unam sambucam. Et duos bastos de mulo. Et unum
asinum cum sella.
Item capras quadraginta | duas.
Item bottacios seu fiaschos de stangno duos, et de corio duos alios,
et unum de lingno; et duas ydrias seu fiaschos magnos de rame ad
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aquam aducendum. Et tres | balistas veteres sine cordis.
Item in pecunia numerata penes eandem dominam Thobiam tutri-
cem predictam florinos duomilia ducentos sexaginta sex de auro no-
vos ad rectum | pondus et conium florentinum; et libras quattuor
imperiales lunenses in pluribus et diversis monetis.
Item confitetur se invenisse ut infra in dictis hereditate et bonis iura
creditorum et credita infrascripta. | Videlicet quoddam instrumen-
tum scriptum manu mei Iohannis notarii infrascripti, in quo inter
cetera continetur quod Gallus et Petrus fratres filii condam Iacobi
Fabri de Lizana et Actus condam Beltramis | de Plano et Giordani-
nus condam Gerardi Zoppi de Lizana districtus Panicalis et quilibet
eorum in solidum ex causa mutui infra certum terminum iam elap-
sum de quo fit mentio in ipso | instrumento reddere promiserunt ex
causa mutui olim domino Opezoni predicto patri predictorum here-
dum libras trigintaquinque ianuynorum.
Et quoddam aliud instrumentum mutui et aliud cessionis scripta
manu mei Iohannis | notarii infrascripti, in quibus inter cetera con-
tinetur qualiter sotietas Peruzorum de Florentia tenebatur olim do-
mino Opezoni predicto florinos quattuormilia de auro; de qua sum-
ma florinorum quattuor | milium de auro, confitetur et dixit dicta
domina, restare tantum ad solvendum per dictam sotietatem supra-
scriptis heredibus sucessive, florinos mille ottingentos septuaginta
septem de auro.
Et quoddam | aliud instrumentum mutui scriptum manu mei
Iohannis notarii infrascripti, in quo continetur quod Iohannes de
Cerchiis Florentinus et eius tota sotietas ad terminum contentum in
ipso instrumento tenebantur olim | suprascripto domino Opezoni et
ad huc tenentur successive dictis heredibus ex causa predicta florinos
ottingentos de auro ad rectum pondus et conium florentinum.
Et aliud instrumentum scriptum manu mei | Iohannis notarii infra-
scripti, in quo continetur quod ad certum terminum contentum in
ipso instrumento Ventrillius et Rolanducius fratres filii condam At-
tolini de Villa et quilibet eorum in solidum ex causa mutui red|dere
promiserunt suprascripto olim domino Opezoni patri predictorum
heredum libras quinquaginta imperiales lunenses.
Et aliud quoddam instrumentum depositi scriptum manu Herrici
Guillelmi Rubei de Ianua notarii, in quo continetur qualiter | ego
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Iohannes notarius infrascriptus et Gualterottus condam domini
Thomaxini de Kalexa tamquam procuratores suprascripti olim do-
mini Opezonis apud Ranerium condam Pacini de Peruziis Florenti-
num in civitate Ianue sotium so|tietatis Peruzorum pro se et dicta
sotietate et sotiis dicte sotietatis recipientem, depositi nomine, deposui-
mus in florinis de auro recti ponderis et conii florentini seu ianuinis
denariis libras ottomilia | ianuinorum solvendas ipsas libras ottomilia
ianuinorum domino Anfraono condam domini Lanfranchi Spinole
et filiis et heredibus domini Odoardi fratribus dicti domini Anfraonis
seu domine Zoye avie et tutrici predictorum filiorum et heredum
dicti | domini Odoardi pro eis recipienti tamquam de denariis et
pecunia dicti olim domini Opezonis pro complemento precii librarum
tredecim milium ianuinorum, ex terris et pro terris tam Sardinee
quam Terremagne revenditis per ipsos dominam | Zoyam tutricem
tutorio nomine pro predictis filiis et heredibus dicti domini Odoardi
et dictum dominum Anfraonum nobis Gualterotto et Iohanni pro-
curatoribus dicti olim domini Opezonis procuratorio nomine pro eo
recipientibus; videlicet solvendas | ut supra quandocumque prefati
heredes domini Opezonis essent in corporali possessione dictarum
terrarum Sardinee infra silicet terminum in ipso istrumento conten-
tum; vel etiam revertendas in dictum olim dominum Opezonem
eiusque heredes | si dictus dominus Opezo vel causam habens ab eo
non esset infra terminum suprascriptum in possessione corpora-
li dictarum terrarum Sardinee prout in ipso instrumento plenius
continetur.
Et libras viginti imperiales lunenses | habendas ex causa mutui a Buxello
de Dallo, de quo mutuo predictarum librarum viginti dicebatur
scriptum esse manu Mini de Filetteria notarii vel alterius notarii.
Et turnenses nonaginta grossos de | argento habendos ex causa mutui
a Ravaldo de Burzono sine instrumento.
Item confitetur se invenisse in dicta hereditate et bonis prout et sicut
inferius continetur. Afficta et pensiones seu iura affictorum | et pensio-
num infrascripta quolibet anno annuatim habenda per terminos decla-
ratos in registro fictorum et pensionum facto de precepto dicte tutricis
per me Iohannem notarium infrascriptum de fictis et pensionibus de-
bitis | curie annuatim; videlicet ab hominibus et personis scriptis in
registro predicto nec non a comitatibus seu locis vel universitatibus
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contentis in ipso registro; silicet quantitates frumenti, avene, castanea-
rum seu al|terius blavi, et denariorum tam communiter quantum di-
visim declaratas seu de quibus fit mentio in eodem registro; videlicet
pro portionibus declaratis in prolagis sive exordiis ipsius registri perti-
nentibus ut | in ipsis prolagis continetur, ad suprascriptos filios et
heredes domini Opezonis predicti pro portionibus suprascriptis et
contintis in suprascripto registro facto ut supra per me Iohannem pre-
dictum de mandato domine suprascripte a morte videlicet citra | do-
mini Opezonis predicti. Et etiam tres partes pro indiviso dimidie par-
tis pertinentis ad suprascriptos heredes dicti domini Opezonis pro tri-
bus partibus et ad dominum Thommam marchionem Malaspina pro
quarta parte | ex dimidia silicet parte, totius pedagii seu pedagiorum
omnium debitorum curie pro stratis Villafrance et Madrongnani et
cuiuslibet dictorum locorum, pertinente ad dominum Morrouellum
et ad dominum | Franceschinum marchiones Malaspina pro dimidia,
et ad suprascriptos heredes et dominum Thommam ut supra pro alia
dimidia. Et tres partes pro indiviso pedagii pertinentis ad dominum
Thommam et heredes predictos | pro strata Lizzane.
Item confitetur se invenisse ut infra in bonis et hereditate predictis
bona mobilia infrascripta, videlicet tres quartas partes pro indiviso
castrorum, burgorum, villarum, iurisdittionum, | vassallorum, hono-
rum, reddituum meri et misti imperii atque demum aliorum omnium
iurium pertinentium, hattenus silicet tempore mortis olim suprascripti
domini Opezonis ad ipsum dominum Opezonem seu ad suprascriptos
eius filios | pro tribus partibus et ad suprascriptum dominum Thom-
mam pro quarta parte pro indiviso, locorum videlicet Kalexe et
distrittus, Stadomellii et distrittus, Boveronis et distrittus, Vepoli et
districtus, Ville et distrittus, | Trixane et distrittus, Loxoli et distrittus
et Casteoli et distrittus, salvis tamen et reservatis iuribus et rebus
infeudatis cuicumque vel quibuscumque per suprascriptos dominos
marchiones vel alterum eorum seu per | eorum predecessores sitis vel
debitis in ipsis locis vel altero predictorum locorum et salvis etiam et
reservatis omnibus et singulis iuribus cuicumque vel quibuscumque
contigentibus vel ad quemcumque vel quoscumque | pertinentibus
in locis vel super locis predictis vel aliquo predictorum quacumque
de causa.

Carla Piras

102

Et tres quartas partes pro indiviso dimidie castrorum, burgorum, vil-
larum, iurisdictionum, vassallorum, | honorum, reddituum meri et
mixti imperii atque demum al<i>orum omnium iurium pertinentium
tempore dicte mortis domini Opezonis ad ipsum dominum Opezonem
seu ad suprascriptos eius filios pro tribus partibus et | ad dominum
Thommam marchionem predictum pro quarta parte suprascripte
dimidie locorum videlicet Villafrance, Panicalis et Brine et distrittuum
predictorum locorum et cuiusque eorum.
Et tres quartas | partes pro indiviso omnium et singulorum iurium
que dominus Thommas predictus pro quarta parte et dicti heredes
pro tribus partibus habent vel ad eos pertinent in castro et districtu
de Suvero, | qui domini habere dicuntur in dicto loco de Suvero pro
portionibus suprascriptis potestariam de tertio in tertio anno tantum
et quartam partem bannorum et condenpnationum ipsius tertii anni
quo habent | potestariam predictam.
Item confitetur se invenisse in dictis hereditate et bonis tertiam partem
pro indiviso potestarie Pontremuli et distrittus locate dominis mar-
chionibus suprascriptis per Communem Lucanum ad | certum termi-
num silicet finiendum in millesimo trecentesimo tertio ab incarna-
tione Domini, indittione prima, die ultimo decenbris.
Et medietatem pro indiviso potestarie et iurisdittionis castri Godani et
| distrittus, et castri Chiusole et distrittus habitorum et habitarum a
Communi Lucano possidendorum ad voluntatem dicti Lucani Com-
munis, super qua medietate dixit suprascriptum dominum Thom-
mam dicere et dixisse se | habere quartam partem ipsius dimidie.
Et medietatem pro indiviso potestarie iurisdictionis et possessionis
castrorum Albiani et Stadani et distrittuum ipsorum locorum, habi-
torum ex terris episcopatus Lunensis | occasione guerre facte per do-
minos Opezonem, Morrouellum et Franceschinum marchiones pre-
dictos contra et adversus Lunensem episcopum pro capiendo ultionem
de iniuria facta per episcopum suprascriptum tam de acceptione | et
vastatione suprascripti castri de Brina quam de morte et decapitatione
trium domicellorum dicti olim domini Opezonis quos decapitari fece-
rat idem episcopus contra debitum rationis.
Item dixit se | invenisse in dicta hereditate et bonis predictis infrascripta
bona et iura condictionata prout inverius continetur seu sub condictio-
nibus infrascriptis et sibi relicta seu legata sicut inferius declaratur,
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vide|licet posticium et domum posticii positum et sitam prope eccle-
siam de Loxolo cum suis confinibus totum.
Et etiam tres partes pro indiviso ville, vassallorum, iurisdictionis ho-
norum, | reddituum omnium atque demum iurium aliorum quorum-
libet distrittus Canosse.
Quod posticium quam domum et quas tres partes dicte ville distrit-
tus et rerum dixit sibi tutrici fore | legatas et legatum per olim domi-
num Opezonem predictum in testamento predicto ad usufruttan-
dum videlicet donec ipsa viveret prout in forma ipsius testamenti
plenius continetur, protestans | ipsum legatum sibi tutrici salvum
fore et quod propter hoc inventarium seu verba predicta iuri suo in
nichihiolo derogetur.
Item confitetur se invenisse in dictis hereditate et bonis tres quar|tas par-
tes pro indiviso tertie partis castrorum, burgorum, villarum, curatteria-
rum, hominum, vassallorum, servorum, ancillarum, iuri<s>dittionum,
honorum meri et mixsti imperii atque reddi|tuum et demum alio-
rum iurium omnium et singulorum, locorum videlicet Bose et Osoli
de Sardinea et distrittuum et curatteriarum ipsorum locorum et
cuiusque eorum, rehemptas noviter hattenus | per dominum Opezo-
nem predictum seu per Gualterottum de Kalexa et me Iohannem
notarium infrascriptum procuratorio nomine pro ipso domino Ope-
zone, ab heredibus domini Lanfranchi Spinole, pro quibus tribus
partibus seu pro | qua rehemptione exstat solvendum dictis heredi-
bus domini Lanfranchi libras ottomilia ianuinorum silicet pro com-
plemento pretii suprascriptorum trium partium et aliarum terrarum
et rerum tunc rehemptarum tam Sardescharum | quam Terraman-
gnensium, sicut de rehemptione scriptum est manu Herrici de Ca-
stilglono notarii.
Item dixit se invenisse in hereditate predicta summas debitorum et
debita infrascripta videlicet. | Im primis dixit se invenisse in dicta
hereditate quoddam debitum librarum octomilium ianuynorum de-
bitarum heredibus domini Lanfranchi Spinole pro complemento
pretii terrarum rehentarum ab eis ut supra tam | Sardescharum
quam Terramagnensium de quo debito exstat depositum apud sotie-
tatem Peruzorum de Florentia in civitate Ianue prout de ipso deposi-
to scriptum est manu Herrigi Guillelmi Rubei | de Ianua notarii.
Et quoddam aliud debitum librarum quadraginta unus ianuinorum
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debitarum Bastardo condam domini [Corradi] marchionis Malaspina
videlicet libras viginti unam ianuinorum in una parte quas expendi-
derat | de precepto olim dicti domini Opezonis et pro eo quando
ipse Bastardus et ego Iohannes notarius infrascriptus ivimus in Gallu-
ram de mandato dicti olim domini Opezonis pro parlamentando
cum domino comite Tadeo de Monte | Orzale pro tranttando et com-
plendo matrimonium dicti domini Corradini et Iohanne comitisse
Gallurie. Et in alia parte libras viginti quas expendiderat pro curia
per Petrum Loricam quando misit equos de | Sardinea.
Et quoddam aliud debitum librarum centum septuaginta ianuinorum
debitarum Gavore de Aulevano sine instrumento ex causa mutui.
Et aliud quoddam debitum librarum trecentorum | septuaginta quinque
ianuinorum debitarum domine Oriette marchionisse Malaspina pro
iure sue dotis.
Et aliud debitum soldorum triginta et denariorum decem ianuinorum
debitorum dicte domine Oriette | annuatim quolibet mense donec
sibi domine Oriette solutum et satisfatum fuerit (b) de dictis libris
trecentis septuaginta quinque ianuinorum pro quibus habendis ius
optinet in pedagio Madrongnani.
Et | aliud quoddam debitum librarum centum otto ianuinorum de-
bitarum domino Thomaxio de Iovagallo ex summa librarum septingen-
tarum imperialium lunensium pro quibus habebat a domino Opezone
predicto ex vendito pe|dagium de Villafranca.
Et quoddam aliud debitum florinorum quadraginta quattuorum de
auro (c) debitorum dicto domino Thomaxio ex summa librarum tre-
centarum ianuinorum, ut de dicta summa dicitur contineri scriptura
| publica facta manu ser Nicoloxii de Amellia notarii.
Et quoddam aliud debitum florinorum triginta trium et tertii de auro
debitorum domino Herrigo de Bernarduciis civi Lucano ex summa
flo|rinorum centum de auro sibi promissorum per dominos marchio-
nes occasione guerre et pro subsidio per eum prestito in guerra facta
per ipsos marchiones contra et adversus episcopum Lunensem de qua
summa tenebatur | dominus Opezo suprascriptus solvere tertiam
partem domino Herrico predicto.